
 

GRUPO DE PESQUISA 
ÁREA DE 

CONHECIMENTO 
LÍDER E-MAIL DADOS DO GRUPO NO CNPq 

Grupo de Estudos em Educação, Memórias 

e Culturas na Amazônia Paraense 

(GEMCA) 

 

Ciências Humanas 

Ana Renata do 

Rosario de Lima 

Pantoja 

 

ana.renata@ifpa.edu.br 

 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/17408 

Investigação Teórica e Experimental em 

Ciências Atmosférica 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Hardiney dos Santos 

Martins 
hardiney.martins@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/39848 

Teoria Quântica de Campos 
Ciências Exatas e da 

Terra 

Charles da Rocha 

Silva 
charles.rocha@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/201398 

Linguagem, literatura e tecnologias na 

Amazônia 

Linguística, Letras e 

Artes 

Herodoto Ezequiel 

Fonseca da Silva 
herodoto.silva@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/361830 

Grupo de Nanomagnetismo do IFPA 
Ciências Exatas e da 

Terra 

Marcelo de Souza 

Ribeiro 
marcelo.ribeiro@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/243884 

SISTELI - Sistemas de Telecomunicações e 

Informática 
Engenharias 

Johelden Campos 

Bezerra 
johelden.bezerra@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/509437 

GIPACE - Grupo Interdisciplinar de 

Pesquisa em Artes, Cultura e Educação 

Linguística, Letras e 

Artes 

Thais do Socorro 

Pereira Pompeu 

Sauma 

 

thais.sauma@ifpa.edu.br 

 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/19131 
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Grupo de Estudos e Pesquisas em 

Engenharia de Software 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Delcio Nonato Araújo 

da Silva 
delcio.silva@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/41045 

Análise de Informações Científica Multidisciplinar 
Marcos Vinícius 

Sadala Barreto 
marcos.sadala@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/560605 

Grupo de Estudos Literários e Linguísticos 

da Amazônia - GELLA 

Linguística, Letras e 

Artes 

Maria da Luz Lima 

Sales 
maria.luz@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/465698 

Grupo de Pesquisa em Tecnologia de 

Materiais, Estruturas e Construção 

(TECMEC) 

 

Engenharias 
Laercio Gouvea 

Gomes 

 

laercio.gomes@ifpa.edu.br 

 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/37596 

Grupo de Pesquisa em Química do 

IFPA/Belém 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Patrícia Teresa Souza 

da Luz 
patricia.luz@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/338391 

História e ciência do tempo na Amazônia Ciências Humanas 
Raimundo Nonato de 

Castro 
raimundo.castro@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/622607 

Grupo de Estudos e Pesquisa em Educação 

Profissional e Tecnológica na Amazônia - 

GEPTAM 

 
Multidisciplinar 

Tiago Veloso dos 

Santos 

 
tiago.veloso@ifpa.edu.br 

 
http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/767379 

Grupo de Estudo Interdisciplinar sobre 

Teoria Social Cognitiva - GEITSC 
Ciências Humanas 

Ana Patrícia de 

Oliveira Fernandez 
ana.fernandez@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/163334787

5533554 

Grupo de Pesquisa em Caracterização de 

Materiais (GP-CAMAT) 
Engenharias 

Oscar Jesus Choque 

Fernandez 
oscar.fernandez@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/228401 

Grupo de Pesquisa em Educação Inclusiva 

(GPEI) 
Ciências Humanas 

Priscila Giselli Silva 

Magalhães 
priscila.magalhaes@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/500737 
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Grupo Interdisciplinar de Estudos e 

Pesquisas em Cultura, Educação e Política 

(GICEP) 

 

Ciências Humanas 
Breno Rodrigo de 

Oliveira Alencar 

 

breno.alencar@ifpa.edu.br 

 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/77623 

Grupo de Estudos Avançados em Gestão 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Alessandro de Castro 

Corrêa 
alessandro.correa@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/34781 

Grupo de Pesquisa em Tecnologia Mineral Engenharias 
Jaime Henrique 

Barbosa da Costa 
jaime.costa@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/19582 

Grupo de Pesquisa interdisciplinar em 

Biologia e Ensino de Ciências 
Ciências Biológicas 

Ana Cássia Sarmento 

Ferreira 
ana.ferreira@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/321305 

Grupo de Pesquisas e Extensão em 

Educação, Inclusão e Trabalho - GEIT 
Ciências Humanas 

Fernanda Cristina 

Corrêa Lima Coimbra 
fernanda.lima@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/775741 

Grupo de Pesquisa Geograficidades 

Amazônicas 
Ciências Humanas 

Wallace Wagner 

Roddrigues Panto 
wallace.pantoja@ifpa.edu.br  

Grupo Interdisciplinar de Pesquisa em 

Práticas Educativas, Histórias, 

Memórias e Oralidades (GIPEMO) 

Multidisciplinar 
Ana Maria Leite 

Lobato 
ana.lobato@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/940958

6399934381 

Mutagênese Ambiental e Prospecção de 

Produtos Naturais Bioativos 
Ciências Biológicas 

Carlos Alberto 

Machado da Rocha 
carlos.rocha@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/044655

6889082579 

Núcleo de Pesquisa em Saneamento 

Ambiental 
Engenharias 

Franciane Andreza 

Veloso dos Santos 

Gonçalves 

franciane.veloso@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/128194

2692948447 

Saúde, Gestão e Ambiente 
Ciências da Saúde 

Michelle da Silva 

Pereira 
michelle.pereira@ifpa.edu.br  

Grupo de Pesquisa em Formação de 

Professores: saberes e práticas 

educativas na Amazônia Paraense 

Ciências Humanas 
Karla Cristina Furtado 

Nina 
karla.nina@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/535702

0068076069 

Grupo de Pesquisa em Materiais- IFPa 

(GRUPMATEIFPa) 
Engenharias 

Luiz Gabriel da Silva 

Nascimento 
luiz.nascimento@ifpa.edu.br http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/000337

5322992652 
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Turismo, pesquisa e mercado: novas 

abordagens teóricas, práticas e 

metodológicas 

Ciências Sociais 

Aplicadas 

Neila Waldomira do 

Socorro Sousa Cabral 

 

neila.cabral@ifpa.edu.br 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/11087350742651

75 

Sobre a Relatividade Espacial em Face do 

Comportamento Dual das Partículas 

Ciências Exatas e da 

Terra 

Benedito Tadeu 

Ferreira de Moraes 
tadeu.moraes@ifpa.edu.br 

 

    Centro Interdisciplinar de Análises do 

Turismo 

Ciências Sociais 

Aplicadas 
Ana Priscila de Souza 

Farias 

priscila.farias@ifpa.edu.br 
http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/90715012175

81593 

Grupo de Estudos 

Interdisciplinares em Relações 

Etnicorraciais (GEIRER) 

Multidisciplinar 
Maria Albenize 

Farias Malcher 
     maria.malcher@ifpa.edu.br 

 

 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/39299710194

45212 

Grupo de Pesquisa Geomática 
Multidisciplinar 

Neilon Duarte da 

Silva 
       neilon.silva@ifpa.edu.br 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhorh/86557733482298

76 

Ciência e Tecnologia no Campus 

Belém (CTCB) 
Ciências Exatas e da 

Terra 

Rosemary Maria 

Pimentel Coutinho 
rosemary.coutinho@ifpa.edu.br 

http://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/78793662511

34040 
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